
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

(Determinazione con impegno di spesa)

IRIDE Rif. n. 1062748

SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE
U.O.C. AMBIENTE

DETERMINAZIONE N.1599   DEL 12/11/2008

OGGETTO:  Conferimento  al Consorzio IGEAM & PARTNERS di Roma del servizio per il 
monitoraggio del Fiume Esino  -  Assunzione Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la convenzione Rep. n. 563/1999 stipulata con la Jesi Energia Spa con la 
quale all'artr. 5 il Comune di Jesi si impegna all'esecuzione del monitoraggio del fiume 
Esino, in particolare del tratto limitrofo allo scarico dello stabilimento SADAM, nel quale 
confluiscono anche i reflui della centrale Turbogas;

PRESO ATTO  che il servizio per il monitoraggio di cui sopra da sei anni è  conferito al 
Consorzio  IGEAM  &  PARTNERS  di  Roma,  giusto   contratto  Rep.  n.  1020/2002   e 
determinazione dirigenziale di proroga  n. 1389/2005;

PRESO  ATTO  che  si  rende  necessario  procedere  al  conferimento  del  servizio  in 
questione,  scaduto nel mese di settembre 2008;

CONSIDERATO:

Che il Consorzio IGEAM & PARTNERS di Roma ha svolto, nei sei anni di valenza
del  contratto,  un lavoro di  ottimo livello,  garantendo una prestazione qualificata, 
caratterizzata  da  elevata  competenza  e  professionalità,  rispettando  sempre  con 
puntualità gli impegni contrattuali e fornendo elaborati completi e dettagliati;

Che lo stesso  ha inoltre stabilito un rapporto di stretta e proficua collaborazione 
con l’Ufficio Ambiente comunale, responsabile del procedimento in questione;

Che lo stesso con nota prot. 40117 dell'11/11/2008 si dichiara disposto a praticare 
gli stessi prezzi pattuiti e condizioni dei sei anni di servizio precedentemente svolto, 
con evidente convenienza economica per l’Amministrazione Comunale;



Che il  subentro di una nuova Ditta, seppur qualificata, comporterebbe un danno 
all’Amministrazione  in  quanto  andrebbe  comunque  perso  quel  patrimonio  di 
conoscenze  ed  esperienze,  acquisite  dal  Consorzio  IGEAM  nei  sei  anni  di 
espletamento del servizio; va considerato infatti che il monitoraggio del fiume viene 
effettuato per  verificare l’andamento dei  valori  chimici  e biologici  su un trend di 
lungo periodo (almeno 10 anni), nel corso del quale è importante che le tecniche di 
misurazione  e  le  modalità  del  monitoraggio  rimangano  le  stesse,  ai  fini 
evidentemente di una migliore confrontabilità dei dati; a tal fine l’intervento di una 
diversa Ditta potrebbe comportare notevoli inconvenienti;

RITENUTO pertanto opportuno per l’Ente conferire al  medesimo Consorzio  IGEAM & 
PARTNERS il servizio per il monitoraggio del fiume Esino per la durata di un anno , per i 
motivi  di convenienza economica e di interesse pubblico sopra esposti,  per una spesa 
complessiva di € 5.702.76;

PRESO ATTO che la spesa relativa a tale monitoraggio trova copertura nel contributo  che 
il Consorzio si impegna a corrispondere annualmente al Comune di Jesi;

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.Lgs n. 163/12.04.2006;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 1/04/2008, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2008 ed il triennale 2008/2010;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale   n.  114  del  01/08/2008  relativa  alla 
assegnazione del P.E.G. e  del P.D.O. per lanno 2008;

RITENUTA propria la competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del D. Lgs. 267 
del 18/08/2000, nonché dello statuto, dei regolamenti di contabilità e di organizzazione 
attualmente vigenti;

DETERMINA

1) di  conferire  al  Consorzio  IGEAM  &  PARTNERS,  con  sede  legale  in  Roma,  il 
servizio  di  monitoraggio  del  Fiume  Esino,  in  particolare  del  tratto  limitrofo  allo 
scarico dello stabilimento SADAM, per il periodo di un anno con decorrenza a far 
data dal presente atto;

2) di dare atto che  l'esecuzione dell'incarico in questione  si articolerà con le seguenti 
modalità:

 esecuzione  di  due  campagne  di  monitoraggio  del  fiume  Esino,  con  cadenza 
semestrale,  da  effettuarsi  nei  mesi  di  ottobre/novembre  anno  2008  e  maggio 
/giugno anno 2009;

 Ciascun monitoraggio deve essere eseguito nei  sei punti di seguito riportati:

- Ponte Pio 
- Ponte San Carlo (loc. Minonna)



- Ponte della Barchetta (a monte del depuratore Comunale)
- Ponte della Barchetta (a valle del depuratore Comunale)
- Ponte della Barchetta (a valle del depuratore SADAM)
- Località Boschetto

 In  ciascun punto dovranno essere determinati  i  seguenti  parametri,  utilizzando i 
criteri,  le  metodologie  e  le  norme  tecniche  generali  definite  nella  Delibera  del 
Comitato  Interministeriale  per  la  Tutela  delle  Acque  dall’inquinamento  del 
4/02/1977, pubblicata nella G.U. 21/02/1997 n. 48, S.O.:
temperatura
PH
Conducibilità elettrica
Ossidabilità
BOD
Nitrati
Ammoniaca
Cloruri
Coliformi Totali
Coliformi Fecali
Enterococchi
Indice I.B.E. e conseguente classe di qualità

 i referti di cui al punto 12 dovranno indicare il valore I.B.E. , la classe di qualità, il 
numero di unità sistematiche ed i generi o le famiglie delle unità sistematiche 
rinvenute in ogni stazione monitorata.

 Nei due punti indicati nella tavola  con le lettere A e B dovrà essere effettuata una 
misura di portata con il metodo del mulinello idraulico (suddivisione del corso in 
transetti e misura della velocità media di ogni transetto).

3) di dare atto che l’incarico in oggetto ha un costo  di € 4.752,30, oltre IVA al 20% 
pari ad e 950,46 per un totale complessivo di € 5.702,76;

4) di imputare pertanto la spesa complessiva € 5.702,76 come segue:
 € 2.851,38  al cap. 2830 “Interventi diversi in campo ambientale”  Bilancio 2008;
 € 2.851,38  al cap. 2830 “Interventi diversi in campo ambientale”  Bilancio 2009;

5) procedere alla relativa liquidazione, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, 
su presentazione di regolari fatture, previo il visto del Servizio Ambiente, a mezzo di 
decreti del Dirigente del Servizio Urbanistica Ambiente, al termine del monitoraggio, 
previa consegna della documentazione e degli elaborati;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 è l'Ing. 
Pastore  Valeria  ,  Responsabile  della  U.O.C.  Ambiente  del  Servizio  Urbanistica 
Ambiente;

7) di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art.  151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività;

8) di  inoltrare  la  presente  determinazione,  composta  di  n  4  pagine  e  del  visto  di 



regolarità  contabile,  alla  Segreteria  Generale  che  provvederà  alla  sua 
pubblicazione;

9) di far sottoscrivere il presente al Consorzio IGEAM & PARTENERS di Roma e per 
esso al Presidente  Dott. Gianfelice Clemente, in segno di piena ed incondizionata 
accettazione di quanto con il presente atto determinato;

Il Responsabile del Procedimento
                Proponente
        (Ing. Valeria Pastore)

        
                                                        
                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                     URBANISTICA E AMBIENTE
                                           Ing. Andrea Crocioni

ma


